

**SYLLABUS FOR IMPROVEMENT TEST (V-VII) 2018-19**

<b>MAXIMUM MARKS: 40</b>			
SUBJECT	CLASS V	CLASS VI	CLASS VII
ENGLISH	A. 1. Comprehension Passage B. 1. Notice Writing 2 Application Writing. 3. Diary Entry C. Grammar: Abstract Nouns, Prepositions, Present Perfect Tense, Reflexive Pronouns, Use of Verbs D. Literature: Unit Go Green 1. Its Getting Hotter! 2. The Green Act.	Reading Comprehension Passages Reported Speech, Process writing, Rearrangement & Editing, Notice, Bharat desh and Our Tree	Reading Comprehension, Notice Writing, Speech Writing, Editing, Reported Speech, Friends and Flatterers, The Spider and the Fly
HINDI	अपठित गद्यांश, अपठित काव्यांश, पत्र अनुच्छेद अभ्यास सागर पाठ 1 से 20 भाषा माधुरी - पाठ 1 हार की जीत 6 प्रिय पौधा 2 बिरसा मुंडा 7 बुद्धिमान राजा 3 कोशिश करने वालों की हार नहीं होती 4 चाँद का कुर्ता 8 अँधेर नगरी 5 बेट्टीना का साहस	ज्ञान सागर -पाठ 1.यात्रा और यात्री 5. दस आमों की कीमत 2. आया बसन्त 6. अनोखी दौड़ 3. पंच परमेश्वर 4. रोमांचक यात्रा अभ्यास सागर पाठ- 1 से 20 अपठित गद्यांश, अपठित काव्यांश, डायरी लेखन	ज्ञान सागर - पाठ 16 -20 अभ्यास सागर - क्रिया विशेषण , कारक , पर्यायवाची , 'र' के विभिन्न रूप , वचन, विलोम , ,मुहावरे ,अपठित गद्यांश , अपठित काव्यांश, सूचना लेखन पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन
MATHS	Ch.11 - Profit and Loss Ch.- 9 Rounding Off Numbers Ch-13 Simple Interest Ch-17 Data Handling Ch- 5 Decimals Ch-15 Temperature	1. Multipliation and Division of Integers only. 2. Percentage and its Applications. 3. Linear Equations 4. Perimeter and Areas 5. Circles.	1. Application of Percentage 2. Algebraic Expressions 3. Linear Equations in One Variable 4. Perimeter and Area 5. Data Handling
SCIENCE	CH.-2 PLANTS CH-8 PROPERTIES OF WATER CH- 9 FUELS CH-11 SOLAR SYSTEM	Ch. 3 -Nature of Matter Ch. 9 - Structure and Function of the Living Organisms-Animals Ch. 11 - Electric Currents and Circuits Ch .13- Magnets	Chapter-3 Chemical Substances and Processes Chapter-4 Acids, Bases and Salts Chapter -8 Transportation in Plants & Animals. Chapter -9 Reproduction in Plants. Chapter – 12 Light Chapter -17 Electric Current and Its Effects
SOCIAL SCIENCE	Lesson 9. Exploring India Lesson 10: Mapping India Lesson 11. Advancement in Transport Lesson 12. Adv. In Communication.	Ch 7: India-Land of Monsoon Climate. Ch 15:Gupta Empire Ch 16: The Era of Harsha Ch 23: Our Urban Govt.	History -Ch 14 Regional Power (Bahamani & Vijaynagar Kingdom only) Ch 15. The Mughal Empire Civics - Ch 22 Unpacking Gender Geography - Ch.5. Water Surrounding the Earth Ch. 8 Land and the People
SANSKRIT	पाठ 11 पश्यन्तु किम् कुर्वन्ति एते पशु पक्षिणः पाठ 12 कः चतुरः अस्ति पाठ 13 विडालः कुत्र अस्ति पाठ 14 आगच्छ! गायामः पाठ 15 हरिणम् मा मारय ! पाठ 20 कति वस्तूनि सन्ति ? पाठ 21 पर्यावरणम् शुद्धम् करिष्यामः व्याकरणम् धातु रूप- शब्द रूप राम बालक लता रमा फलम्	अपठित अनुच्छेद। पत्रम्, धातु रूप, पठ, गम्, चल शब्द रूप किम् तत् अस्मद्, वचन परिवर्तन, सन्धि दीर्घ गुण प्रत्यय क्त्वा, तुमुन्, अव्यय, संख्या 1 -25 १. पठित भाग-योग्य शिष्यः २ सिक्किम प्रदेशस्य सोन्दर्यम्	अपठित अनुच्छेद, कथा लेखन, धातु रूप, पठ, गम् कृ, हस् शब्द रूप अस्मद् युष्मद्, मात्, पित् प्रत्यय क्त्वा, तुमुन्, अव्यय, संख्या, उपपद विभक्ति पठित भाग- बुद्धिमान गोपालकः, मधुर वचनानि बुद्धि एव उत्तमा